ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по контролю за реализацией

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602

«Об обеспечении межнационального согласия»
29.03.2022

      №1
17.00 час
зал заседаний
Администрации города Волгодонска

	Председатель
	Пашко А.А., заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	Секретарь
	Емцева Т.Е., ведущий специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	Березова А.А., Воробьева И.С., Елисеев А.А.,                  Кобелецкая О.В., Попова Т.Ю., Рубцова И.А., Столяр И.В., Чернышов В.Н., Бабенко Т.Н., Бардаков В.Б., Гажаев С.М., Ефименко Н.А., Саргисян С.Б.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О состоянии миграционных процессов и принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на территории муниципального образования                             «Город Волгодонск».
Докладчик: Попова Татьяна Юрьевна, начальник отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Волгодонское».
2. Об этноконфессиональном паспорте муниципального образования «Город Волгодонск», сформированном по состоянию на 01 января 2022 года.

Докладчик: Воробьева Ирина Станиславовна, начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.
3. О планах работы общественных национально-культурных организаций города Волгодонска на  2022 год.

Докладчики:

- Бардаков Владимир Борисович, атаман Волгодонского городского казачьего общества Восточного казачьего округа Войскового казачьего общества «Всевеликое Войско Донское»;
- Гажаев Серажутдин Магомедович, председатель Региональной общественной организации «Объединение представителей народов Дагестана «Ватан»;

- Джавахов Исрафиль Фаекович, руководитель Ростовского регионального отделения Межрегиональной общественной организации месхетинских турок «ВАТАН ЁЛУНДА»;

- Магамадов Русламбек Рамазанович, помощник руководителя представительства Главы Чеченской Республики в Волгодонском районе и города Волгодонске;
- Мамедов Эльшан Мамедович, руководитель Волгодонской общественной некоммерческой организации «Азербайджанская национально-культурная автономия «Азери»;

- Саргисян Сасун Бальтазарович, председатель Правления Армянской местной общественной организации национально-культурная автономия города Волгодонска и Волгодонского района «Ноев ковчег».

1. СЛУШАЛИ:
Т.Ю. Попову о состоянии миграционных процессов и принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на территории муниципального образования «Город Волгодонск» – текст доклада прилагаются.
ВЫСТУПИЛИ:
Пашко А.А. – С какими проблемными вопросами столкнулся отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Волгодонское» при приеме беженцев из Донецкой и Луганской республик?
Попова Т.Ю. – 19 февраля 2022 года, при экстренном приеме беженцев из Донецкой и Луганской республик, отделом по вопросам миграции                  МУ МВД России «Волгодонское» в полном объеме проведена работа по приему необходимых документов от прибывших граждан ДНР и ЛНР.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Поповой Т.Ю.
1.2. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) подготовить информацию о влиянии миграционных процессов на состояние преступности с участием иностранных граждан в рамках мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений и порядка действий по раннему предупреждению конфликтных ситуаций, возникающих на национальной (этнической) и (или) религиозной почве по итогам I квартала 2022 года. Информацию представить в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными  организациями Администрации города Волгодонск в срок до 11 апреля 2022 года.
1.3. Контроль за исполнением пункта 1.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                 А.А. Пашко.
2. СЛУШАЛИ:
И.С. Воробьеву об этноконфессиональном паспорте муниципального образования «Город Волгодонск», сформированном по состоянию                        на 01 января 2022 года – текст доклада прилагается.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Воробьевой И.С.
2.2. Отделу по организационной работе и взаимодействию                                  с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Воробьевой И.С.):

2.2.1. Подготовить конкурсную заявку для участия муниципального образования «Город Волгодонск» во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне» в срок до 29 апреля 2022 года.
2.2.2. Обеспечить подготовку проекта этноконфессионального паспорта муниципального образования «Город Волгодонск» по состоянию на 01 января 2023 года в срок до 26 декабря 2022 года.
2.3. Контроль за исполнением пунктов 2.2.1, 2.2.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию А.А. Пашко.
3. СЛУШАЛИ:
Руководителей общественных национально-культурных объединений
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию руководителей общественных национально-культурных объединений.
3.2. Рекомендовать руководителям общественных                             национально-культурных объединений обеспечить проведение тематических мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России (2022 год). Информацию о проведенных мероприятиях с приложением фотоматериалов направить в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска  в срок до 10 декабря 2022 года.
3.3. Контроль за исполнением пункта 3.2  возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию         А.А. Пашко.
Председатель
рабочей   группы

         А.А. Пашко
Секретарь

рабочей группы

Т.Е. Емцева
1